
 

1 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 33 92 93 00 

sm@sm.dk 

www.sm.dk 

Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 10. september 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 849 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

Spørgsmål nr. 849: 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange ældre i hjemmepleje og på plejecentre, 

der er i risiko for underernæring, og redegøre for udviklingen i antal personer, 

der er underernærede i perioden 2010-2020? 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som 

oplyser følgende: 

 

”Der findes ikke landsdækkende viden eller data, der i tilstrækkelig grad beskri-

ver det præcise omfang og udvikling af forekomsten af ældre i risiko for under-

ernæring. Der findes ej heller landsdækkende data ift. antallet af underernæ-

rede ældre, og derfor er det heller ikke muligt at opgøre udviklingen i antal æl-

dre, der er underernærede i perioden 2010-20. 

 

En undersøgelse fra Socialstyrelsen i 2015 estimerer, at der i kommunerne er 

en høj forekomst af ældre borgere, der er i ernæringsrisiko, særligt blandt æl-

dre, der bor i plejebolig, borgere der modtager hjemmepleje eller i forbindelse 

med rehabiliteringsindsatser. Danske og udenlandske undersøgelser peger på, 

at det drejer sig om ca. 60 % af ældre i plejebolig og i hjemmeplejen, der er i 

ernæringsrisiko. En dansk undersøgelse har fx vist, at 42 % af ældre i plejebo-

lig i løbet af 6 måneder havde et uplanlagt vægttab, hvilket kan være en risiko-

faktor for underernæring. I en undersøgelse fra Frederiksberg Kommune blandt 

ældre på to plejecentre fandt man, at op mod 20 % havde et uplanlagt vægttab, 

og at over halvdelen var i ernæringsrisiko. En undersøgelse fra Ballerup Kom-

mune blandt beboerne på kommunens plejecenter viste, at 99 % var i ernæ-

ringsrisiko. Undersøgelser blandt ambulante patienter på sygehus peger på, at 

de ældste patienter på over 80 år, der ikke er indlagte, men bor i eget hjem, og 

for mange modtager hjælp fra kommunen, har størst risiko for underernæring.” 
 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag. 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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